
 

 

 

 

 

 

 

НАКАЗАТЕЛНО ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ РД-10-11/ 07.07.2021 г. 

 
Днес, 07.07.2021 г., подписаната Бетина … Жотева, председател на Съвета за 

електронни медии, разгледах и проверих преписка по Акт за установяване на 

административно нарушение № НД-01-13/ 23.06.2021 г., съставен от …, на длъжност 

старши инспектор в Съвета за електронни медии, при свидетели на установяване на 

нарушението … и …, срещу БЪЛГАРСКАТА НАЦИОНАЛНА ТЕЛЕВИЗИЯ, ЕИК по 

БУЛСТАТ 000672350, седалище и адрес на управление: гр. София 1504, ул. Сан Стефано 

№ 29, представлявана от Емил Илиев Кошлуков – генерален директор, за следното: 

 

  На 18.06.2021 г. в Съвета за електронни медии (СЕМ) е постъпило писмо с вх. № 

РД-20 04-04-9 от проф. Велислав Минеков, министър на културата, в което се посочва, че 

при участието му в предаването „Още от деня“, излъчено в програма БНТ 1 на 10.06.2021 

г., не му е било предоставено право на отговор и са му били поставени условия кога и как 

това трябва да се случи. Към писмото е приложено копие от искане за право на отговор, в 

което са посочени датата и часът на предаването, в което е засегнат – 08.06.2021 г., „Още 

от деня“, както и оспорваните твърдения. 

 Във връзка с получения сигнал е извършен преглед на изданието на „Още от деня“ 

от 10.06.2021 г. и е установено, че: от 18:29 ч. до 18:45 ч. е излъчено интервю с министъра 

на културата проф. Минеков, анонсирано с темата „Култура и медии – какви да са 

политиките на служебния кабинет“, без да се споменава за заявеното от него право на 

отговор. За това, че е поискано личното упражняване на право на отговор, се разбира в 

края на интервюто. По време на разговора събеседникът няма възможност да изложи/ 

изчете своя отговор, тъй като е прекъсван многократно. Нещо повече, в края на интервюто 

проф. Минеков твърди, че правото му на отговор е било потиснато, на което водещата 

репликира: “Аз исках да отговорите на три мои въпроса и след това да кажете това, което 

искате“, с което поставя под условие реализирането на правото на отговор.  

Съгласно чл. 18 от Закона за радиото и телевизията, лица и държавни и общински 

органи, засегнати в предавания, в които не са участвали лично или чрез свой представител, 

имат право на отговор. Правото на отговор се иска писмено в 7-дневен срок от 

разпространение на предаването, а операторът е задължен да осигури включването му в 

следващото издание на същото предаване или в равностойно време до 24 часа след 

получаването на отговор. 

В полученото в СЕМ писмо, министърът на културата проф. Минеков е посочил, че 

е засегнат от твърдения, направени в предаването „Още от деня“, в което не е участвал и 

не е имал представител. Предаването е излъчено на 08.06.2021 г. На 09.06.2021 г. е 

отправено писмено искане за право на отговор, което съдържа изискуемите от закона 

реквизити, включително е заявено желание правото на отговор да бъде упражнено чрез 
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лично участие в изданието на 10.06.2021 г. На посочената дата (10 юни) проф. Минеков е 

участвал в предаването „Още от деня“, но не му е предоставена възможност да изложи/ 

изчете отговора си, нещо повече – водещата обвързва упражняването на 

законоустановеното право на отговор с условие министърът на културата първо да 

отговори на нейните въпроси.  

Като не е осигурил включването на отговора на засегнатото лице и не е предоставил 

възможност той да бъде представен в предаването „Още от деня“, излъчено на 10.06.2021 

г. с начален час 18:18 ч. в програма БНТ 1, доставчикът на медийни услуги Българската 

национална телевизия 

е извършил нарушение на чл. 18, ал. 3, във вр. чл. 18, ал. 1 от Закона за радиото 

и телевизията.  

 

Към административнонаказателната преписка са приложени следните документи и 

материали: 1. 1 /един/ брой CD със записи на програма БНТ 1, излъчена на 08 и 10.06.2021 

г.; 2. Копие на писмо до СЕМ с вх. № РД-20 04-04-9/ 18.06.2021 г. от проф. Минеков; 3. 

Покана за съставяне на АУАН с изх. № РД-20 04-04-9/ 21.06.2021 г.; 4. Пълномощно рег. 

№ 3432/ 30.04.2019 г. на нотариус в район на РС София с рег. № 515 на НК.  

 

Постъпило е писмено възражение от генералния директор на БНТ срещу акта с вх. 

№ РД-20 04-04-20/ 26.06.2021 г., в което се отрича извършването на нарушение. В него се 

сочи, че в съставения АУАН не са разгледани предпоставките, предвидени от закона, за 

упражняването на право на отговор и доколко искането на г-н Минеков отговаря на тях, 

за да се приеме, че е налице легитимно заявление за упражняване на това право. Твърди 

се, че писмото, с което е направено искането за разпространение на неговия отговор, не 

отговаря на законовите изисквания, тъй като не е отправено до оператора – БНТ, а до 

продуцентите и редакторите на публицистичното предаване „Още от деня“, които нямат 

компетентност да решават такива въпроси. На следващо място, писмото е изпратено от 

Пресцентъра на министерство на културата, без да е посочено от кого е подписано. 

Пресцентърът не притежава правосубектност и е предявил права не от свое име, а от името 

на министъра на културата, без да притежава и без да представи доказателства, че 

притежава съответната представителна власт по отношение на министъра. Излагат се 

съображения, че писмото не съдържа нищо, което може да бъде определено като отговор. 

Констатациите в акта, че са посочени оспорваните твърдения от изказването на 

генералния директор на БНТ – Емил Кошлуков, направени в предходно издание на същото 

предаване от 08.06.2021 г., всъщност представляват извадени от общия контекст отделни 

изрази, които не могат да доведат до ясна преценка какво би трябвало да е 

съответстващото времетраене на отговора. В искането е изразено желание министър 

Минеков да се възползва от правото на отговор чрез лично участие в предаването „Още 

от деня“ на дата 10 юни (четвъртък) от 18:15 ч. в равностойно по времетраене време, което 

не представлява предвидена от закона форма за реализиране на правото на отговор. 

 

След като на основание чл. 52, ал. 4 от ЗАНН проверих АУАН № НД-01-13/ 

23.06.2021 г. с оглед неговата законосъобразност и обоснованост, и прецених събраните 

доказателства и направените възражения намирам, че административнонаказателното 

производство е протекло при спазване на процесуалните правила. Актът е съставен от 

компетентно лице в предвидения от закона давностен срок и съдържа изискуемите от чл. 
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42 от ЗАНН реквизити. Неизпълнението на задължението е описано достатъчно ясно, така 

че да не възниква съмнение относно неговото съдържание. АУАН е връчен на нарушителя 

чрез негов упълномощен представител. Същият е упражнил адекватно правото си на 

защита, подавайки писмено възражение срещу акта.  

 

По отношение на материалната законосъобразност на акта намирам за реализиран 

състава на нарушението на чл. 18, ал. 3 във връзка с чл. 18, ал. 1 от Закона за радиото и 

телевизията. Съгласно чл. 18, ал. 1 от ЗРТ, право на отговор имат лица и държавни и 

общински органи, засегнати в предавания, в които не са участвали лично или чрез свой 

представител. Искането за право на отговор следва да е направено писмено, в 7-дневен 

срок от деня на предаването и в него да са посочени оспорваните твърдения, както и датата 

и часът на предаването.  

От приложените по преписката документи е видно, че са спазени изискванията на 

ЗРТ – искането е отправено в писмена форма, в него са посочени дата и часът на 

предаването („Още от деня“, 08.06.2021 г., начален час 18:15 ч.), подробно (в абзац втори) 

са изложени и оспорваните твърдения. Искането е изпратено в законовоопределения срок 

(на 09.06.2021 г. – деня, следващ излъчването, видно от положения върху него изходящ 

номер). Обстоятелството, че то не е адресирано до генералния директор на БНТ, а до 

продуцентите и редакторите на публицистичното предаване „Още от деня“, не 

представлява нарушение на формалните изисквания на закона, след като доставчикът БНТ 

е разпространил в програмата си на 10.06.2021 г. издание на „Още от деня“ с участие на 

проф. Минеков. На следващо място,  от съдържанието на искането безспорно се 

установява, че то е подадено от името на министъра на културата проф. Минеков в 

качеството му на орган на държавна власт, чрез Пресцентъра (звеното за връзки с 

обществеността) на институцията, която той представлява. В него е заявено изрично, че 

същият желае да се възползва от поканата за лично гостуване в предаването, за да 

реализира правото си на отговор.  

Фактът, че на 10.06.2021 г. министърът е гост в предаването „Още от деня“ води на 

извод, че доставчикът е приел засегнатото лице да упражни правото си на отговор именно 

чрез лично участие, а репликите на водещата показват знанието ѝ за това. Въпреки това 

проф. Минеков е прекъсван през цялото време, водещата говори едновременно с него и 

не му позволява да изложи отговора си на твърденията на г-н Кошлуков, направени в 

изданието на 08.06.2021 г., които министърът оспорва. Нещо повече – тя заявява, че първо 

той трябва да отговори на нейните въпроси и едва след това ще може да изрази своята 

позиция. Участието на министъра е ограничено по време и той така и не получава 

възможност да реализира правото си на отговор. 

С оглед изложеното приемам, че с действията си доставчикът на медийни услуги 

Българската национална телевизия не е предоставил възможност отговорът на засегнатото 

лице да бъде представен/ включен в съответното предаване, поради което констатираното 

с АУАН нарушение се явява безспорно извършено. 

 

Предвид горното и на основание чл. 126, ал. 1 във връзка с чл. 127, ал. 2 от Закона 

за радиото и телевизията 
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П О С Т А Н О В Я В А М: 

 

НАЛАГАМ на БЪЛГАРСКАТА НАЦИОНАЛНА ТЕЛЕВИЗИЯ, ЕИК по 

БУЛСТАТ 000672350, седалище и адрес на управление: гр. София 1504, ул. Сан Стефано 

№ 29, представлявана от Емил Илиев Кошлуков – генерален директор, имуществена 

санкция в размер на 3000 (три хиляди) лева за нарушение на чл. 18, ал. 3 във връзка 

с чл. 18, ал. 1 от Закона за радиото и телевизията. 

 

Настоящото постановление подлежи на обжалване чрез Съвета за електронни медии 

пред Софийски районен съд в 7-дневен срок от деня на връчването му на нарушителя. 

 

 

Сумите се внасят по сметка на Съвета за електронни медии: 

IBAN: BG49 BNBG 9661 3000 1788 01, BIC: BNBGBGSD 

БАНКА: Б Н Б 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

БЕТИНА ЖОТЕВА 

 

 

 

Определям срок за доброволно изпълнение – 7 дни от влизане в сила на 

наказателното постановление. 

В случай на неизпълнение преписката ще бъде изпратена на НАП/ ЧСИ за 

предприемане на действия за принудително събиране по реда на ДОПК. 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

БЕТИНА ЖОТЕВА 

 

 

 

 


